



АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2025 г. № 33-п

О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Волгоградской области и постановления Правительства Волгоградской области и о признании утратившим силу постановления Администрации Волгоградской области от 27 июля 2020 г. № 419-п "Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Волгоградской области для поощрения общеобразовательных организаций, ставших победителями областного конкурса проектов на лучшую организацию работы по повышению финансовой грамотности населения Волгоградской области"

Администрация Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в некоторые постановления Администрации Волгоградской области и постановления Правительства Волгоградской области следующие изменения:

1.1. В постановлении Администрации Волгоградской области от 17 ноября 2008 г. № 148-п "Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по созданию, исполнению функций и обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав":

1.1.1. В постановлении пункт 2 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов".

1.1.2. В Порядке предоставления субвенций из областного бюджета на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по созданию, исполнению функций и обеспечению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, утвержденном названным постановлением:

1) в пункте 2:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункт словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

2) пункты 4, 6 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов".

1.2. В постановлении Администрации Волгоградской области от 15 марта 2010 г. № 57-п "Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Волгоградской области, Порядка обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Волгоградской области, и ее выплаты и Порядка определения ежемесячного среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Волгоградской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования":

1.2.1. В постановлении пункт 2 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов".

1.2.2. В Порядке предоставления субвенций из областного бюджета на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Волгоградской области, утвержденном названным постановлением:

1) в пункте 2:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункт словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

2) пункты 5, 6 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов".

1.2.3. В Порядке определения ежемесячного среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Волгоградской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденном названным постановлением:

1) в пункте 3:

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

слова "(городского округа)" заменить словами ", муниципального округа, городского округа";

2) в пункте 4:

в абзаце первом слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

абзацы четвертый и пятый после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

3) в пункте 5 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.3. В Порядке выплаты денежного поощрения лучшим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, и образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в Волгоградской области, утвержденном постановлением Правительства Волгоградской области от 25 декабря 2012 г. № 628-п "Об утверждении Порядка выплаты денежного поощрения лучшим работникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, и образовательных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в Волгоградской области", в пункте 2 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.4. В постановлении Правительства Волгоградской области от 10 февраля 2014 г. № 57-п "О Порядке и основаниях отнесения образовательных организаций, расположенных на территории Волгоградской области, к малокомплектным образовательным организациям, реализующим основные общеобразовательные программы":

1.4.1. В постановлении в пункте 2:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункт словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.4.2. В Порядке и основаниях отнесения образовательных организаций, расположенных на территории Волгоградской области, к малокомплектным образовательным организациям, реализующим основные общеобразовательные программы, утвержденных названным постановлением, в пункте 3:

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

после слов "муниципальных районов" дополнить пункт словами ", муниципальных округов".

1.5. В постановлении Правительства Волгоградской области от 25 апреля 2014 г. № 223-п "Об утверждении Порядка предоставления субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, Порядка предоставления субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, Порядка предоставления субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию":

1.5.1. В Порядке предоставления субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, утвержденном названным постановлением, в пункте 2 в абзаце втором слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.5.2. В Порядке предоставления субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению получения начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, утвержденном названным постановлением, в пункте 2 в абзаце втором слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.5.3. В Порядке предоставления субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, утвержденном названным постановлением, в пункте 2 в абзаце втором слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.6. В постановлении Правительства Волгоградской области от 21 мая 2014 г. № 265-п "О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 10 января 2014 г. № 13-ОД "О методиках расчета субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях":

1.6.1. В Методике расчета нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, утвержденной названным постановлением:

в пункте 2 слова "(городских округов)" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов";

в пункте 9 абзац четвертый после слов "муниципальном районе," дополнить словами "муниципальном округе,";

в пункте 10 в абзацах первом, третьем слова "(городских округов)" заменить словами ", муниципальных округов, городских округов".

1.6.2. В Порядке предоставления субвенций, выделяемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, утвержденном названным постановлением:

1) в пунктах 2, 3:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункты словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

2) в пункте 4 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

3) пункт 5, подпункт 3 пункта 6, пункт 7 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

4) в пункте 9:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункт словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.6.3. В Порядке предоставления субвенций, выделяемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденном названным постановлением:

1) в пунктах 2, 3:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункты словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

2) в пункте 4 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

3) пункт 5, подпункт 3 пункта 6, пункт 7 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

4) в пункте 9:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункт словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.6.4. В Порядке предоставления субвенций, выделяемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденном названным постановлением:

1) в пунктах 2, 3:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункты словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

2) в пункте 4 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки";

3) пункт 5, подпункт 3 пункта 6, пункт 7 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов";

4) в пункте 9:

после слов "муниципальных районов" дополнить пункт словами ", муниципальных округов";

слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.7. В Положении о порядке присуждения премий Волгоградской области в сфере образования, утвержденном постановлением Администрации Волгоградской области от 05 июня 2015 г. № 290-п "О премиях Волгоградской области в сфере образования", в пункте 1 в подпункте 1 в последнем абзаце слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.8. В постановлении Администрации Волгоградской области от 03 декабря 2015 г. № 727-п "О поощрении лучших образовательных организаций Волгоградской области, реализующих программы начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования" в пунктах 1–3 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.9. В постановлении Администрации Волгоградской области от 14 октября 2019 г. № 506-п "Об утверждении Общих требований к порядкам определения размера компенсации расходов на организацию

бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы и расположенных на территории Волгоградской области":

1.9.1. В постановлении пункт 2 после слов "муниципальных районов" дополнить словами ", муниципальных округов".

1.9.2. В Общих требованиях к порядкам определения размера компенсации расходов на организацию бесплатной перевозки обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы и расположенных на территории Волгоградской области, утвержденных названным постановлением:

пункт 1 после слов "муниципального района" дополнить словами ", муниципального округа";

в пункте 2 абзацы четвертый, восьмой после слов "муниципального района" дополнить словами ", муниципального округа".

1.10. В Порядке предоставления единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек Волгоградской области, утвержденном постановлением Администрации Волгоградской области от 30 января 2020 г. № 29-п "Об утверждении Порядка предоставления единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек Волгоградской области", в пункте 1.4 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.11. В постановлении Администрации Волгоградской области от 21 декабря 2020 г. № 803-п "О наделении полномочием по установлению размеров коэффициента индексации, учитывающего доведение средней заработной платы педагогических работников образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, до уровня средней заработной платы работников в сфере общего образования в Волгоградской области, коэффициента индексации, учитывающего доведение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций до уровня средней заработной платы в Волгоградской области, коэффициента индексации заработной платы работников образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, и коэффициента индексации заработной платы работников общеобразовательных организаций" в пункте 1 в абзаце первом слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

1.12. В Правилах предоставления и распределения из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Волгоградской области, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей, утвержденных постановлением Администрации Волгоградской области от 15 декабря 2022 г. № 791-п "Об утверждении Правил предоставления и распределения из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях Волгоградской области, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей", в пункте 4 слова "образования, науки и молодежной политики" заменить словами "образования и науки".

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Волгоградской области от 27 июля 2020 г. № 419-п "Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Волгоградской области для поощрения общеобразовательных организаций, ставших победителями областного конкурса проектов на лучшую организацию работы по повышению финансовой грамотности населения Волгоградской области".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2025 г.

**Губернатор
Волгоградской области**



А.И.Бочаров